Em termos quantitativos, a demanda é para a contratação de 36 licenças da Plataforma
Alura, sendo 32 licenças para servidores lotados na SECTI, conforme indicações constantes no e-mail
id. 1482786, e 04 licenças para o setor Administrativo, conforme Informações ids.1482205 e 1484291,
no valor unitário de R$ 1.122,00 (um mil cento e vinte e dois reais), totalizando R$ 40.392,00
(quarenta mil trezentos e noventa e dois reais), conforme Proposta id. 1484277.

Foi concedido um desconto considerável ao TRF6 o que o torna bastante inferior aos
valores cobrados de outros órgãos, conforme pode-se constatar pelas Notas de Empenho
(1485192, 1485201 e 1485204).

 
Não há contratação interdependente.

[...]

Além disso, foi concedido um desconto considerável ao TRF6, o que o torna bastante
inferior aos valores cobrados de outros órgãos, conforme pode-se constatar pelas Notas de Empenho
(1485192, 1485201 e 1485204).

Em 07/04/2025 foi cobrado da CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por licença (1485192);

Em 22/08/2025 foi cobrado do TRE/MS o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) por licença (1485201);

Em 13/11/2024 foi cobrado da TJ/PE o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) por licença (1485204).

 

 
VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das
memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo
classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação

A estimativa do valor total da contratação referente a  36 licenças para acesso à
Plataforma Alura  é de R$ 40.392,00 (quarenta mil trezentos e noventa e dois reais), sendo o
valor  unitário de R$ 1.122,00 (hum mil cento e vinte e dois reais), conforme Proposta id.  1484277,
Projeto Básico id.1486483, Mapa de Preços id. 1486477 e Informação Conclusiva id. 1486482.

 
A metodologia de cálculo adotada foi baseada na proposta id 1484277.

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à

[...]

Além disso, foi concedido um desconto considerável ao TRF6, o que o torna bastante
inferior aos valores cobrados de outros órgãos, conforme pode-se constatar pelas Notas de Empenho
(1485192, 1485201 e 1485204).

Em 07/04/2025 foi cobrado da CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por licença (1485192);

Em 22/08/2025 foi cobrado do TRE/MS o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) por licença (1485201);

Em 13/11/2024 foi cobrado da TJ/PE o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) por licença (1485204).

A não contratação implicará riscos de prejuízo  às atividades rotineiras dos setores,
com impactos negativos na produtividade dos servidores.

Os cursos serão realizados, em sua totalidade, na modalidade virtual, bem como todo o